
46 市町村名 大刀洗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,456,767 21.7 1,492,708 22.5 2.5 1,526,378 21.2 2.3 1,523,129 19.7 △ 0.2 1,595,903 17.6 4.8

 地 方 譲 与 税 68,316 1.0 67,788 1.0 △ 0.8 67,579 0.9 △ 0.3 68,356 0.9 1.1 68,473 0.8 0.2

 地方消費税交付金 272,984 4.1 241,910 3.6 △ 11.4 246,050 3.4 1.7 247,423 3.2 0.6 241,651 2.7 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 1,977,943 29.5 1,906,955 28.7 △ 3.6 1,859,368 25.8 △ 2.5 1,855,716 24.0 △ 0.2 1,853,784 20.5 △ 0.1

 分担金・負担金 131,798 2.0 140,618 2.1 6.7 150,065 2.1 6.7 138,182 1.8 △ 7.9 97,776 1.1 △ 29.2

 使用料・手数料 72,982 1.1 95,485 1.4 30.8 93,682 1.3 △ 1.9 112,354 1.5 19.9 113,743 1.3 1.2

 国 庫 支 出 金 1,099,224 16.4 983,224 14.8 △ 10.6 1,000,065 13.9 1.7 830,866 10.7 △ 16.9 1,179,295 13.0 41.9

 県  支  出  金 542,073 8.1 586,018 8.8 8.1 660,070 9.2 12.6 607,217 7.8 △ 8.0 658,411 7.3 8.4

 財  産  収  入 127,870 1.9 11,803 0.2 △ 90.8 103,899 1.4 780.3 22,066 0.3 △ 78.8 5,746 0.1 △ 74.0

 繰    入    金 6,462 0.1 70,000 1.1 983.3 0 0.0    皆減 398,789 5.1    皆増 797,669 8.8 100.0

 繰    越    金 419,648 6.3 491,683 7.4 17.2 545,405 7.6 10.9 516,976 6.7 △ 5.2 693,958 7.7 34.2

 諸    収    入 61,045 0.9 58,855 0.9 △ 3.6 65,607 0.9 11.5 75,419 1.0 15.0 89,794 1.0 19.1

入  地    方    債 378,667 5.6 362,370 5.5 △ 4.3 255,108 3.5 △ 29.6 280,270 3.6 9.9 506,266 5.6 80.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 227,267 3.4 184,570 2.8 △ 18.8 191,508 2.7 3.8 191,470 2.5 0.0 161,066 1.8 △ 15.9

 そ    の    他 95,207 1.4 132,431 2.0 39.1 630,873 8.8 376.4 1,070,731 13.8 69.7 1,150,691 12.7 7.5

 歳  入  合  計 6,710,986 100.0 6,641,848 100.0 △ 1.0 7,204,149 100.0 8.5 7,747,494 100.0 7.5 9,053,160 100.0 16.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,607,634 68.7 4,531,594 68.2 △ 1.7 4,513,010 62.6 △ 0.4 5,239,772 67.6 16.1 5,853,472 64.7 11.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,633,533 54.1 3,578,092 53.9 △ 1.5 3,589,289 49.8 0.3 3,557,960 45.9 △ 0.9 3,649,548 40.3 2.6

    人    件    費人    件    費 891,486 14.3 840,454 13.8 △ 5.7 839,890 12.6 △ 0.1 850,498 12.1 1.3 860,706 10.2 1.2

    扶    助    費扶    助    費 1,330,549 21.4 1,444,837 23.7 8.6 1,480,365 22.1 2.5 1,502,373 21.3 1.5 1,538,008 18.2 2.4

    公    債    費公    債    費 408,044 6.6 430,968 7.1 5.6 433,947 6.5 0.7 443,124 6.3 2.1 468,996 5.6 5.8

歳  義務的経費計 2,630,079 42.3 2,716,259 44.6 3.3 2,754,202 41.2 1.4 2,795,995 39.6 1.5 2,867,710 34.0 2.6

    普通建設事業費普通建設事業費 810,099 13.0 857,429 14.1 5.8 856,708 12.8 △ 0.1 553,255 7.8 △ 35.4 1,190,318 14.1 115.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 188,976 3.0 344,916 5.7 82.5 283,328 4.2 △ 17.9 268,004 3.8 △ 5.4 272,883 3.2 1.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 59 0.0 3,207 0.1 5335.6 16 0.0 △ 99.5 103,661 1.5 647781.3 186,924 2.2 80.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 810,158 13.0 860,636 14.1 6.2 856,724 12.8 △ 0.5 656,916 9.3 △ 23.3 1,377,242 16.3 109.7

 物    件    費 762,229 12.3 820,206 13.5 7.6 1,073,610 16.1 30.9 1,356,548 19.2 26.4 1,344,344 15.9 △ 0.9

 維 持 補 修 費 8,846 0.1 11,495 0.2 29.9 7,526 0.1 △ 34.5 6,574 0.1 △ 12.6 10,930 0.1 66.3

 補  助  費  等 759,317 12.2 693,002 11.4 △ 8.7 734,439 11.0 6.0 743,690 10.5 1.3 765,476 9.1 2.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 377,570 6.1 374,679 6.1 △ 0.8 381,408 5.7 1.8 355,951 5.0 △ 6.7 360,329 4.3 1.2

出  繰    出    金 996,520 16.0 964,717 15.8 △ 3.2 941,426 14.1 △ 2.4 936,178 13.3 △ 0.6 953,590 11.3 1.9

 積    立    金 245,754 4.0 19,828 0.3 △ 91.9 315,946 4.7 1493.4 547,835 7.8 73.4 1,112,013 13.2 103.0

 投資･出資･貸付金 6,400 0.1 10,300 0.2 60.9 3,300 0.0 △ 68.0 9,800 0.1 197.0 8,691 0.1 △ 11.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,219,303 100.0 6,096,443 100.0 △ 2.0 6,687,173 100.0 9.7 7,053,536 100.0 5.5 8,439,996 100.0 19.7

 形  式  収  支 491,683 545,405 516,976 693,958 613,164

 実  質  収  支 382,814 445,580 425,844 431,591 341,308

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,752,132 △ 1.1 3,771,742 0.5 3,763,784 △ 0.2 3,790,860 0.7

 財 政 力 指 数 0.44 0.01 0.46 0.02 0.47 0.01 0.48 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.2 △ 2.2 6.0 △ 0.2 6.3 0.3 6.8 0.5

 将来負担比率 - △ 2.6 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 80.6 1.6 81.5 0.9 83.5 2.0 83.1 △ 0.4

 積立基金現在高 3,582,522 0.6 3,898,468 8.8 4,047,514 3.8 4,361,858 7.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,564,436 0.2 1,566,663 0.1 1,418,765 △ 9.4 1,369,501 △ 3.5

    減債基金現在高減債基金 569,303 0.2 570,113 0.1 570,878 0.1 571,174 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,448,783 1.1 1,761,692 21.6 2,057,871 16.8 2,421,183 17.7

 地方債現在高 5,055,799 △ 0.2 4,926,396 △ 2.6 4,806,718 △ 2.4 4,880,933 1.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,842,979 0.5 2,846,973 0.1 2,835,437 △ 0.4 2,778,386 △ 2.0

 税徴収率(合計) 98.4 0.2 98.4 0.0 98.3 △ 0.1 98.5 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.0 0.1 98.4 0.4 98.5 0.1 98.5 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.4 0.2 98.2 △ 0.2 98.0 △ 0.2 98.2 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２７年度～令和元年度) その１
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区　　分
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          (単位:千円、％)

平 成 ２９年 度

  (単位:千円、％)
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  区　　　　分
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建制番号 市町村名

46 大刀洗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 1,457 1,493 1,526 1,523 1,596  人    件    費 891 840 840 850 861

 地 方 交 付 税 1,978 1,907 1,859 1,856 1,854  扶    助    費 1,331 1,445 1,480 1,502 1,538

 国 庫 支 出 金 1,099 983 1,000 831 1,179  公    債    費 408 431 434 443 469

 県  支  出  金 542 586 660 607 658  普通建設事業費 810 857 857 553 1,190

 繰    入    金 6 70 0 399 798  災害復旧事業費 0 3 0 104 187

 諸    収    入 61 59 66 75 90  物    件    費 762 820 1,074 1,357 1,344

 地    方    債 379 362 255 280 506  補  助  費  等 759 693 734 744 765

 そ    の    他 1,189 1,182 1,838 2,176 2,372  そ    の    他 1,258 1,007 1,268 1,501 2,086

 歳  入  合  計 6,711 6,642 7,204 7,747 9,053  歳  出  合  計 6,219 6,096 6,687 7,054 8,440

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 79.0 80.6 81.5 83.5 83.1

 実質公債費比率 8.4 6.2 6.0 6.3 6.8

 将来負担比率 2.6 - - - -

 積立基金現在高 3,563 3,583 3,898 4,048 4,362

 地方債現在高 5,067 5,056 4,926 4,807 4,881

　うち臨財債現在高 2,829 2,843 2,847 2,835 2,778
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